§. ad hoc. iij. col. in quo §. aliqui faciunt tit. de alio. Et alibi dicit idem Bal. in Lexecutorem. C. de execu. rei iud. qd fiscus est durax ceruicis, rigorosus, nuqua uel raro equus. a suis ergo manibus defendat nos dñs, cu intrepide & inuerecunde recipiat, quod no capit Christus. Largu profecto habet stomachu, vt uerbis utar Bal. in tit. de feudo Marchia. §. j. vbi dicit qd fiscus est reipu. stomachus, saccus & firmitudo, qui licet olim sacratissimus diceretur. l. omnes. C. de quadriem. praescri. hodie tamen scelestissimu cefemus, dicit Lud. de 144 Pen. super rub. in fi. C. de iur. fisci. l. x. T Pariter non sunt intestabiles, sed testari possunt, & testameta coru morte confirmantur, vbi testatores essent danati ad mebrum mutilatione. Nam licet quo ad pccna irregulartatis mors & mebrum mutilatio aequiparentur. cle. si furiosus. de homici. Tamen non aequiparatur quo ad inhabilitate testandi, secundu Bar. & Bal. in l. qui manus. ff. eo. etia si ex talis membri abscissione sequitur mors, vt semel vidi Tolosa de quodam, qui abscissa manu per iustitia postea decessit. Na propter hoc no sunt tales intestabiles. Cum mors no ex ordinatione sententiae sed casualiter processerit. arg. tex. no. in l. qui 145 ceti maior. §. si tu. ff. de bo. lib. T Sicut seruatur e contra: quia intestabilis est ad morte danatus, licet casualiter postea euadat, vt s. vidistis. Nam contrariu eadem 146 est disciplina. Hodie tñ in praesenti regno ex generali consuetudine condennatus ad mebrum mutilatione perdit bona quae fisco applicatur, vt dicit Masue. alle. tit. de pcc. §. item in casibus. Ideo de bonis stantibus tempore sententiae, cum fisco pertineant testari non potest, quae sola & non futura ueniunt in confiscatione. l. si tibi mandauero. §. is cuius. ff. man. & dixi plene super verbo, & uxorem nomine Adel. in v. prin. arti. succel. ab intest. T Praedicta regula, qd damnatus ad morte & occisus per sententiam iudicis cõpctentis sit de iure intestabilis, qd testu prius factu irritatur, fallit in 148 sequentibus casibus. T Primò fallit vbi sententia capitalis ferretur in absentē, si quo tempore ueniret in fortiam condemnatus: quae sententia sic lata ualet. Na licet sententia capitalis morte inferens ferri no possit in absentē. l. absentem. ff. de pcc. Cu in talibus no admittatur procurator. l. reos. C. de accus. & plene habetur in c. ueniens. j. illo eo. tit. Et sententia lata no praesente principali vel suo procuratore sit nulla, vt plene in l. j. C. de sent. quia illud foria esset, cum assequi no possit sine praesentia condemnati: & sic esset contra. si prator. ff. de iudic. vbi habetur qd pratoru edicta esse non debent illud foria, tamen quando sententia fertur ad morte, si quo tempore danatus in fortia iudicis uenerit, talis sententia ualet per tex. in cle. pastoralis. de re iud. nec reddit damnatum intestabilem, nec testu prius factum irritat. Quia cum talis sententia uideatur lata sub conditione, non sortitur effectum donec conditione impleta, scilicet quia damnatus uenerit in fortiam & potestare iudicis. Et sic no perdit interim, quod perderet pure condennatus secundu Bal. in d. l. eius. §. si cui. ff. eo. Et idem Bal. & Imo. in l. seruo legato. in fin. ff. de leg. j. Vnde interim testari potuit, vel si testu antea fecisset, & priusquam in fortia & manu seu potestare iudicis uenerit & incidit, decedat: tale testu vtroq; casu confirmatur morte, secundu Ange. in tractatu maleficioru super verbo, & caput spatulis amputetur. Videatis Bal. in c. ueniens. de iureiur. Tamen dubito, qd hoc non seruaretur in praesenti regno, propter generalem styllum & antiquam consuetudinem eiusdem, secundum quam reus accusatus, contumax habetur pro confesso. Et, vt quilibet uelstrum in sua

in sua provincia, dum iudex erit, sciat hoc practicare. per tex. in l. iij. secundu vna lecturam. ff. de eden. Tame hoc priuilegiu no habet fiscus in causa criminali. l. de minore. §. tormenta. ff. de quaest. & l. ij. §. diuus. vbi clare hoc tenet Bart. per illu tex. ff. de iur. fisco. Et Panor. in c. iij. col. de proba. ver si. Fallit in fisco. Et hoc verum, siue sit pccna corpo. imponenda; siue pecuniaria, fisco tamen applicanda: quo etia casu dicitur etia causa criminalis secundu Panor. super rub. de iudic. in arti. In qua reus non tenetur edere: fisco ad eius intentione fundanda, vt clare cõsoluit Alexand. in j. parte. conf. cxxxj. incip. Super primo dubio & c. vlt. col. Si autem crimen clare non probetur, vt quia forte non directè probatur, nisi per indicia & coniectiones, tunc per questionē & torturā ab ore rei ueritas eruatur, vt infra dicam in vij. fallētia quod est mirabile: qd ab ore rei accusator suam intentione fundet per confessione, quae petere potest a reo facie do positiones, quibus petat responderi, quod facere no possit, vtdixi petendo instrumeta vel testes a reo sibi edere & monstrari. Et ratio diuersitatis est secundu Io. And. in c. j. de confes. lib. vj. quia procurator regius vel accusator respectu confessionis partis non potuit uenire paratus, quia cõfessio partis non erat in potestate sua, sed respectu instrumetoru aut testiu p fundado sua intentione potuit antequam accusaret praecauere & sibi prouidere, qd si non fecerit, ei imputabile reus contumax ultra annum in contumacia obturatus persisteret, bona per lapsum anni cõfiscaretur: super quibus postea etiam personaliter cõparendo nunqua audiretur fisco semel quaesito. T quia quoties tempus & pccna statuuntur, nunqua purgatio more termino elapso admittitur, vt plene dicitur in l. si in sulam. ff. de verb. obli. Bar. & Sali. in l. si pacto quo pccnam. C. de pac. quae fuit vna de cõtum & decē cõclusionibus, quas publicè tenui anno quo sui doctor reges in praesenti vniuersitate. Caturceñ. M. cccclxxxij. in mense Decembri repetendo. c. cum causa. de empt. & vendi. Sed bene audiretur, & perpetuo reciperetur uolens se de crimine ei imposito purgare & se defendere. Et pari modo procedi debet contra accusatore contumaciter absentem, & eius bona pariter, qui tenetur cum accusato personaliter stare, & parem carcerem aut custodiam subire, vt de calumnia puniri possit, si deficiat in probatione, vt d. l. si. C. de accusat. T Et (quod plus est) accusatore contumace possit iudex instante accusato vnu de duobus facere, vel accusatu ab obseruatione seu instantia iudicij contra eum per accusatorem instituta & non contumaciter derelicta relaxare & absolvere. Quae tamen absolutio siue relaxatio ab instantia non impediret quominus alio tempore cõparente accusatore & contumacia purgate possit de crimine quaeri: aut possit iudex contra reum praesentem si peteret facere, & illo perfecto cum absolueret vel condennare de crimine imposito, prout eum reperiret innocentē vel culpabilem. l. placet. ff. de publ. iudi. secundu Bart. in d. l. inter accusatorem. in fin. & in l. libellorum. §. fin. ff. de accu. Sed quatuncq; accusatus vel inquisitus in contumacia perseuerauerit, nuqua iure cõmuni de crimine capitali principaliter intentato damnabitur, nec de illo inuestigabitur donec cõtumax personaliter se praesentet p rationes quas s. dixi, nisi in iij. casibus, in quibus ualet processus & sententia contra absentē contumacē capitaliter lata. Primò vbi processus fieret, & sententia proferretur super tali crimine in quo pccna relegationis seu banni temporalis & perpetui, vel alia a relegatione seu banni

in sua provincia, dum iudex erit, sciat hoc practicare. per tex. in l. iij. secundu vna lecturam. ff. de eden. Tame hoc priuilegiu no habet fiscus in causa criminali. l. de minore. §. tormenta. ff. de quaest. & l. ij. §. diuus. vbi clare hoc tenet Bart. per illu tex. ff. de iur. fisco. Et Panor. in c. iij. col. de proba. ver si. Fallit in fisco. Et hoc verum, siue sit pccna corpo. imponenda; siue pecuniaria, fisco tamen applicanda: quo etia casu dicitur etia causa criminalis secundu Panor. super rub. de iudic. in arti. In qua reus non tenetur edere: fisco ad eius intentione fundanda, vt clare cõsoluit Alexand. in j. parte. conf. cxxxj. incip. Super primo dubio & c. vlt. col. Si autem crimen clare non probetur, vt quia forte non directè probatur, nisi per indicia & coniectiones, tunc per questionē & torturā ab ore rei ueritas eruatur, vt infra dicam in vij. fallētia quod est mirabile: qd ab ore rei accusator suam intentione fundet per confessione, quae petere potest a reo facie do positiones, quibus petat responderi, quod facere no possit, vtdixi petendo instrumeta vel testes a reo sibi edere & monstrari. Et ratio diuersitatis est secundu Io. And. in c. j. de confes. lib. vj. quia procurator regius vel accusator respectu confessionis partis non potuit uenire paratus, quia cõfessio partis non erat in potestate sua, sed respectu instrumetoru aut testiu p fundado sua intentione potuit antequam accusaret praecauere & sibi prouidere, qd si non fecerit, ei imputabile reus contumax ultra annum in contumacia obturatus persisteret, bona per lapsum anni cõfiscaretur: super quibus postea etiam personaliter cõparendo nunqua audiretur fisco semel quaesito. T quia quoties tempus & pccna statuuntur, nunqua purgatio more termino elapso admittitur, vt plene dicitur in l. si in sulam. ff. de verb. obli. Bar. & Sali. in l. si pacto quo pccnam. C. de pac. quae fuit vna de cõtum & decē cõclusionibus, quas publicè tenui anno quo sui doctor reges in praesenti vniuersitate. Caturceñ. M. cccclxxxij. in mense Decembri repetendo. c. cum causa. de empt. & vendi. Sed bene audiretur, & perpetuo reciperetur uolens se de crimine ei imposito purgare & se defendere. Et pari modo procedi debet contra accusatore contumaciter absentem, & eius bona pariter, qui tenetur cum accusato personaliter stare, & parem carcerem aut custodiam subire, vt de calumnia puniri possit, si deficiat in probatione, vt d. l. si. C. de accusat. T Et (quod plus est) accusatore contumace possit iudex instante accusato vnu de duobus facere, vel accusatu ab obseruatione seu instantia iudicij contra eum per accusatorem instituta & non contumaciter derelicta relaxare & absolvere. Quae tamen absolutio siue relaxatio ab instantia non impediret quominus alio tempore cõparente accusatore & contumacia purgate possit de crimine quaeri: aut possit iudex contra reum praesentem si peteret facere, & illo perfecto cum absolueret vel condennare de crimine imposito, prout eum reperiret innocentē vel culpabilem. l. placet. ff. de publ. iudi. secundu Bart. in d. l. inter accusatorem. in fin. & in l. libellorum. §. fin. ff. de accu. Sed quatuncq; accusatus vel inquisitus in contumacia perseuerauerit, nuqua iure cõmuni de crimine capitali principaliter intentato damnabitur, nec de illo inuestigabitur donec cõtumax personaliter se praesentet p rationes quas s. dixi, nisi in iij. casibus, in quibus ualet processus & sententia contra absentē contumacē capitaliter lata. Primò vbi processus fieret, & sententia proferretur super tali crimine in quo pccna relegationis seu banni temporalis & perpetui, vel alia a relegatione seu banni

no. mitior effet imponenda. Nam in tali crimine in quo pena relegationis seu banni est imponenda, iudex examinet testes, & habita fide de maleficio procedat ad condemnationem, vt d. l. absentē. Et ratio est, quia pena relegationis & banni ita bene exerceatur in absentem sicut in presentem, inhiendo morā ei rediendi in patriā, non tamē sufficiat ad ipsum bannendum sola contumacia secundū Bar. in d. l. absentem. sed iudex habere debet, & examinare testes, & postq̄ constaret per legitimās probationes, poterit banniri & relegari. Quia etiā in ciuilibus & pecuniariis sola contumacia non sufficit, vt contra absentem procedatur. C. quo. & q̄ iudex in Authē. qui semel. ibi perquisita veritate &c. Secundo procedi potest cōtra absentem in crimine capitali, etiā vbi pena grauior banno venit imponenda in casu. l. ne diu. C. de p̄. vbi quoties agitur de perfidia & crimine officarij, qui in officio deliquit, proceditur cōtra eum absentē & contumacē etiā ad penā capitalem. Tertio idē seruatur in casu l. lege Cornē. §. cōstitutū. ff. ad legē Cornē. de s̄o. de illo qui hominē castrauit, & eunuchum fecit: de quo plene j. super verb. qui cum alia matrimonio contrahens. circa si. princ. Quarto idem practicat̄ contra reum criminis læsæ maiestatis absentē, cōtra quem procedatur ad sententiā bonorū etiā personā in f̄ctū per extranagantē Hērici imperatoris incip. ad reprimendū. xj. col. quā Bart. alto digito & egregio ac vtiliter cōmētatur & glossauit: quē etiam videtis in d. l. j. ff. de requir. reis. Et idem est vbi papa vel imperator de crimine cognosceret, secundū Ange. in l. reos. C. de accus. dicentē sic fecisse papam Bonifaciū octauum contra Colonēses, quos absentes depōsuit, in c. j. de schismat. lib. vj. licet ferre nō posset sententiā cōtra omnino non citatū, vel cōtra citatū ad locum notoriē non tutum. c. j. de causa pos. & prop. vbi Panor. & cle. pastoralis. de re iud. quod sequitur Feli. in c. cū olim. x. col. vers. processus papæ. in secunda declaratione. de re iudic. Vltra autē casus prædictos nullo modo proceditur cōtra absentē ad sententiā capitalem in causis crimi. vltra bannū & bonorū adnotationem de iure cōi. Hodie tamē per oēs ciuitates Italiae vigent statuta, q̄ de quocunq; crimine agatur capitali ex sola contumacia accusatus vel inquisitus de crimine habetur pro cōfessato: ita q̄ talis cōtumacia habetur pro legitima & sufficiētī cōfessione & probatione: quæ quidem statuta valent secundū Bar. in d. l. absentē. ff. de p̄. Nam q̄ absens dānari nō possit de crimine, nō est de iure naturali, sed ciuili & positiuo secundū Bal. in d. l. ne diu. C. de p̄. cui iuri per statuta & consuetudinē derogari potest. ¶ Cū vnū ius ciuile per aliud tolli possit. l. nō est nouū. ff. de legi. & Loēs verō populi. vbi plenē Bart. ff. de iusti. & iure. & bonus tex. in §. ex non scripto. instit. de iure natu. Innoc. & oēs in c. quæ in ecclesiariū. de constitū. Et talis confessio & probatio ex contumacia surgens non est vera quia realiter & verē non fuit facta, sed ficta dicitur, & per statutum interpretata, ac si verē ex ore rei emanasset. Et ita etiam seruatur & quotidie practicitur in curia Frāciæ, sicut etiā in Italia ex stylo & generali cōsuetu. regni, vbi accusatus vel inquisitus de qualicunq; delicto capi debet in persona si apprehēdi possit: aut in domicilio vel alio loco citari: ex quo citatio & adiornamentum verisimiliter ad sui notitiā peruenire possit, vt d. l. j. ff. de requir. reis. secundū Bar. in d. l. inter accusatorē. ij. col. Super hoc tamē cautus debet esse iudex, qui reū ad corpus nunq̄ capiat, aut personaliter cōpariturū adiornet, donec sumariē ei

constiterit de crimine. Ideo boni iudices ante omnī inquirant secretē, & si per inquisitionē secretam reuerant aliquē de illo crimine suspectū decernunt contra illū literas ad eum capiendū & ducendū ad carceres, vel ipsum adiornandū personaliter cōpariturū & de crimine responsurū. Quæ practica sumpta fuit ex tex. iuncta glo. interlineari in l. ij. C. de exhib. reis. & ex l. fina. eiusdem titu. secundū Salicē. Et si iudex aliter procederet ad captionem vel adiornamentum personale nulla præcedente informatione, reum grauariet: dum soli accusatori nō credatur, vt reus in persona videretur, nisi accusator parē tēneret carcerem, vt est tex. solēnis in dicta l. fin. C. de accusat. & ab eo appellari possit. ¶ Ad propositum reuertēdo, si reus per primū adiornamentū citatus non cōpareat, tunc procurator regis qui in presentī regnō Frāciæ cōstitutus delicta promouit, & prosequitur quo ad vñ dictam publicā, similiter & pars laica si qua sit, suā in scriptis curiæ tradit petitionē cōtra reum deficientē, vtilitatem defectus seu contumaciā continētē. Quæ quidē petitio vtilitatis defectus in sequenti adiornamento totaliter inseritur: ad quam responsurus per illas literas petitionē continētē adiornatur reus, ita q̄ vtilitate illius primi defectus illico q̄ iudex illud adiornamentū sequens vtilitatis illius primi defectus continētis dicitū primi defectus veniat responsurus, & illam procur. regio & parti adiudicati visurus. Et sic ordinat iudex super crimine procedendū. Certē ex illo tēpore dicitur nomen accusati sic deficientis esse receptum inter reos, & cōsequēter videtur reus cecidisse ab omnibus suis exceptionibus tā iudicij declinatoriis, q̄ dilatoriis: à quibus per primum defectū fuit ex ipso exclusus: adeo q̄ etiā si virtute illius secundi adiornamenti vtilitatis defectus continētis compareret, exceptionē aliquā fori declinatoriā aut iudicij dilatoriā opponere nō posset, sed tantū peremptorias: quia semel data petitione & à iudice accepta, quæ in isto secundo adiorn. est inserta, nomen rei fuit inter reos scriptū, vt declinare nō posset iudiciū, nec differre, vt est de mente Barto. in l. is qui reus. iij. col. vers. quare dico & c. ff. de publi. iudi. per text. in l. adulteriij accusatione proposita. C. de adul. Et si virtute huius secundi adiorn. vtilitatis defectus continētis non appareat, discernetur contra eum tertium adiorna. & si illius virtute non cōpareat, discernetur quartū. Quo debite executio si in cōtumacia perseveret, nec compareat, habebitur crimen pro confessato, & probato de omnibus in petitione & libello in dicto secundo adiornamento continētis: ita q̄ ab omnibus declinatoriis & dilatoriis ex primo defectū & etiā peremptoriis & exceptionibus ex sequentibus defectibus declarabitur ipse contumax exclusus, nec non de crimine tam capitaliter erga procuratorem regiū quam ciuilitate erga partem læsam, vt in petitione, & in libello petitū reperietur, cōdemnabitur in corpore & bonis. Etiam si in termino, quo comparere citatus debuit, non sit præses aduersarius qui contumaciā accuset. Nam contumax habebitur pro confessio, ac si aduersarius præsens esset, & contumaciā accusaret: quia cū ista confessio procedat ex dispositione legitimi ad eius effectum non requiritur præsentia personarum: quia talis ficta confessio æquiparatur confessio ni solēniter in iudicio facte præsentē parte, per text. ad hoc valde singularem in l. si tutor. C. de interdic. mat. inter tutorem & pupillum, quem ad hoc ibi ponderat Bald. in secundo notabili. dicens hoc alibi non esse ita

esse ita bene expressum. Ad quem stylum & confuetudinem Frāciæ non modicum præbet adminiculum decretalis Bonifacij papæ olim episcopus Galliæ misissa, de qua in c. nullus. de præsum. Nullus, inquit, dubitat, ita iudicium nocēs subterfugij, quemadmodum vi absoluitur, qui est innocēs quærit. Cōfiteretur enim de omnibus quilibet se subterfugere iudicium dilatio nis putat. Hæc ille. Vbi gl. dicit, q̄ qui iudiciū refugit, apparet eum de iustitia diffisum. Ad quod facit quod ij. q. ix. scripsit idem Bonifacius ad Gallos. Decernimus, inquit vestrum debere intra prouinciā esse iudicium: vt si adesse voluerit præsens, si confidit, ad obiecta respondet. Si verō adesse neglexerit, dilationē sententiæ de absentia nō lucretur. Nam manifestum est, confiteri eum de crimine, qui indulto & totiens delegato iudicio purgandi si occasione non vitur. Nihil enim interest, vtrum in presentī examine non omnia quæ dicta sunt probentur: cū ipsa quoq; confessio, id est, confessio ex procurata toties constat absentia. Hæc ille. Ad eō confiteri crimen censetur non verē vt dixi, sed interpretatiuē. ¶ Cū tripliciter quis dicatur confiteri, scilicet ore, rei euidentiā, & cōtumacia, vt in casu nostro. Antequam tamen iudex ad sententiā procedat contra contumacem, & eum confessum & conuictum de crimine & sic ab omnibus exceptionibus eum exclusum declaret & pronuntiet, primō sup̄ omnia aduertere debet, q̄ rectē & bene fuerit ordo edictorum & adiornamentorum obseruatus, & adiornamenta debite executata. l. iij. §. prætorē. vbi Bart. ff. de dam. infec. & l. ad preemprium. cum seq. ff. de iudic. aliās sequi non posset condemnatione. Vnde ad propositum dicit tex. in d. l. diuus. q̄ nihil facile mutādū est ex solēnibus. Et si deficiat in syllaba, censetur defectum in tota causa, cū ea quæ sunt formæ mutari aut diminui nō possunt, vt plenē dixi super verbo, *In eodē testamento relinquens*. j. in iij. 165 ¶ Quod aduertere debet iudex, q̄ reus citatus non cōparens sit voluntariē absens timore delicti seu penæ: quia si aliās coactus fuerit fugere, ita q̄ iusta habeat causam non reuertendi: certē non censetur cōtumax, & consequenter damnari non potest ex ficta confessione, quæ absentia iuste excusabili non oritur: præsertim si accusator seu partem faciens, causam fugæ dedisset, vt singulariter consuluit Pet. de Anch. conf. ccccx. incip. probata tanta viri fœuitia &c. loquens de quodam viro qui vxorem verberibus afficiens, vulturibus etiam cum cicatricibus dehonestans, & aliās malē tractās, dedit ei causam fugæ: quam cū apud parentes suos retraxisset fœuitiam fingens de furto, adulterio & aliis criminib⁹ accusauit: quæ finaliter per contumaciā cōdemnata fuit. Vbi decidit sententiā illam ex contumacia & ficta confessione latam esse ipso iure nullam. Nam cū à fœuitia viri fuerit non voluntariē arrepta fuga vxoris de ciuitate, & cum eo sua culpa inimicitia contracta, statutum disponēs q̄ contumax habeatur pro confessio, locum non habet: quia potius metu & timore mariti censetur aufugisse, quam propter delicta quæ ei post fugam fuerant imposita, potius ad lucrandū dotem: quod facilliter præsumitur q̄ ipse hoc affectauerit, quia causam fugæ præstitit. l. ij. §. fin. ff. si quis cau. ad hoc facit æquitas edicti. in l. j. ff. de eo per quē fact. erit quo. in iud. sist. ¶ Vnde fuit obtentum semel, cū quidam Bononiē moram trahens, & vxorem suspectam habens misisset eā Ferrariā, fecit eā de furto Bononiæ accusari, & in banno per contumaciā poni: quam postea Bononiæ reuerfam occidit, cōfessus de statuto bannito occidī permittētē: fuit dictum talē maritum nō gau-

& ocularem visionē quæ ceteras excedit probationes. insti. de gradi. cog. §. si. clarē cōstat de errore confitentis. l. inde Neratius. §. si. cum l. seq. ff. ad l. Aquil. ita q̄ etiam si sententiā cōdemnatoria hoc casu esset prolata executionem iudex differret, donec princeps consultus sententiā retractaret. l. j. §. ff. de quæst. quam iudex ex seipso qui functus fuit officio retractare non potest, vt d. §. fina. & l. iudex. ff. de re iudic. ¶ Contumacia enim non operatur certitudinem, nec confessionem inducit, q̄ casus fuerit perpetratus: sed confitito de casu q̄ perpetratus fuit, tunc inducit confessionem, q̄ absens de illo casu delatus & contumax casum illum perpetraverit, postquā tam sape citatus, & in defectum positus, comparere non curauit. ¶ Tertio aduertere debet iudex, q̄ tempore ferendæ sententiæ sibi non liqueat absentem non esse culpabilem de casu illo. Quoniam si liqueret iudici absentem nō esse de casu illo culpabilem, & non commisisse delictum, non posset eum condemnare: vt quia fortē cōstat occisum per alios fuisse vulneratum, qui communionem non habent cum isto contumace: imō fortē ipsum exonerant: vel aliās constat de eius innocentia: de qua iudex sollicitē inquirere debet, etiam pro contumace secundum Bart. in d. l. absentem. per text. in d. §. si. dum dicitur, iudicem debere quærere defensionē rei ex quadam humanitate, & naturali æquitate. pro quo facit in materia ppria text. optimus in d. l. diuus. in prin. ff. de in integ. rest. ibi: & si nihil facile mutādū est ex solēnibus: sed vbi æquitas euidēs poscit subueniendum est. Etiam facit text. in l. properandum. §. si autem reus. C. de iudi. & in l. & est post edictū. ff. de iudi. ibi, sed & interdum vel absens si bonam causam habeat vincet. Et idem consuluit ipsemet Bart. cōsi. xvij. inci. do. Cy. de Bononia &c. in decif. quar ti dubij. & consil. xv. incip. visis omnibus statutis &c. ¶ Quarto aduertere debet iudex, q̄ reus citatus non cōparens sit voluntariē absens timore delicti seu penæ: quia si aliās coactus fuerit fugere, ita q̄ iusta habeat causam non reuertendi: certē non censetur cōtumax, & consequenter damnari non potest ex ficta confessione, quæ absentia iuste excusabili non oritur: præsertim si accusator seu partem faciens, causam fugæ dedisset, vt singulariter consuluit Pet. de Anch. conf. ccccx. incip. probata tanta viri fœuitia &c. loquens de quodam viro qui vxorem verberibus afficiens, vulturibus etiam cum cicatricibus dehonestans, & aliās malē tractās, dedit ei causam fugæ: quam cū apud parentes suos retraxisset fœuitiam fingens de furto, adulterio & aliis criminib⁹ accusauit: quæ finaliter per contumaciā cōdemnata fuit. Vbi decidit sententiā illam ex contumacia & ficta confessione latam esse ipso iure nullam. Nam cū à fœuitia viri fuerit non voluntariē arrepta fuga vxoris de ciuitate, & cum eo sua culpa inimicitia contracta, statutum disponēs q̄ contumax habeatur pro confessio, locum non habet: quia potius metu & timore mariti censetur aufugisse, quam propter delicta quæ ei post fugam fuerant imposita, potius ad lucrandū dotem: quod facilliter præsumitur q̄ ipse hoc affectauerit, quia causam fugæ præstitit. l. ij. §. fin. ff. si quis cau. ad hoc facit æquitas edicti. in l. j. ff. de eo per quē fact. erit quo. in iud. sist. ¶ Vnde fuit obtentum semel, cū quidam Bononiē moram trahens, & vxorem suspectam habens misisset eā Ferrariā, fecit eā de furto Bononiæ accusari, & in banno per contumaciā poni: quam postea Bononiæ reuerfam occidit, cōfessus de statuto bannito occidī permittētē: fuit dictum talē maritum nō gau-

dere privilegio statuti: sed vt homicidam esse punien-
 dum, quia vxorem fugauerat, & fraude vxorū dari fe-
 167 cerat, & odium cum vxore procurauerat. Et sic in
 premiis statutorū & legū nō veniunt odiosi, nec qui
 procurauerunt impedimentū litigantis secum q̄ non
 veniat ad iudicium. Et idem putō, vbi citatus notoriē
 haberet locum iudicij suspectum vel aliās nō tutum,
 timens per potentiam ostendi in eo per text. in d. cle.
 pastoralis. §. Pisana. de re iudi. Nec refert à quo infe-
 ratur metus, cum in alterius praiudicium veri alien-
 num metum non oporteat. l. si cum exceptione. §. Pe-
 168 dius quoq; & l. metū. §. si. ff. quod met. cau. l. Quinto
 aduertere debet iudex antequam pronuntiet con-
 tra cōtumacē, q̄ si in eo sit aliqua qualitas delictum
 aggravans, q̄ de illa qualitate verē constat. Quia licet
 statutum singat cōtumacē pro cōfesso quo ad actum
 principalis criminis, putā homicidij vel fornicatio-
 nis, non tamen fingit qualitates principale delictum
 aggravantes, imō opus est eas verē probare. Ideo si q̄
 citatus debito modo fuerit super partitio responsu-
 rus, vel super adulterio, & contumax fuerit, licet con-
 dēnari de homicidio, quod sicut per cōtumaciam cō-
 fessus est, possit, tamē vt parricida nō condēnabitur,
 nisi quōd occisus fuerit pater eius verē probaretur eo
 modo, quo paternitas & filiatio probari debent. l. fi-
 liū. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. & in c. per tuas.
 vbi omnes, de probatio. Pariter antequam mulier ex
 contumacia de adulterio puniatur, necesse est ipsam
 verē maritalitatem probare, secundum Pet. de Anch. singu-
 lariter in dicto consi. in si. aliās nō possit, nisi de actu
 fornicationis puniri ex ficta confessione, quē nō ope-
 ratur quo ad qualitates aggravantes, dicens Iaco. Bu-
 triū ita consuluisse, argū. l. si vxor. ff. de adulter. quod
 169 est nota. Sexto aduertere debet iudex, si crimen de
 quo absens contumax impetitur cadere possit in per-
 sonam illius: quia tunc contumax habetur pro con-
 fesso, & de illo condēnari poterit, ac si verē confes-
 sus fuisset. Si verō crimen cadere non posset in perso-
 nam cōtumacis, vt quia vxori imponitur crimē fur-
 ti, qui titulus criminis non cadit in vxorem. l. manifi-
 stissimi. in fine. C. de furt. & ff. rerum amota. l. j. & per
 totum, certē nulla potest fieri de furto condēnatio,
 quod vxor cōmittere non potuit: & si fieret sententia
 esset nulla, per text. in d. elem. pastoralis. §. rursus. vbi
 sententia cōtra Robertum regē Siciliæ velut criminis
 læsæ maiestatis reum, & ex contumacia fictum cōfes-
 sum per Henricum imperatorem lata fuit nulla ea ra-
 tione inter ceteras: quia crimen sibi impostum com-
 mittere non potuit, quod in non subdito cadere non
 potest. Idem vbi contumax, q̄ puellam deflorauit vel
 impregnauit apparuerit esse mulier. Sicut de beata
 Marina habetur in sua legenda, vel appareret castra-
 tus vel eunuchus, & sic de similibus. Præmissis au-
 tem lex bene per iudicē consideratis, videlicet q̄ edi-
 cta fuerunt ordine debito perfecta, & delictū fuit cō-
 170 missum, non constat de ignorantia contumacis, nec
 data opera fugatus, fecit q̄ reuerti non audeat, vel ho-
 nestē non possit. Præterea q̄ qualitates aggravantes
 fuerint verē probate, & delictū in sui persona cadere
 possit. Certē iudex ex tali contumacia ad sententiam
 condēnatoriam prout in repetitione vtilitatis primi
 defectus requisitū erat, procedere poterit: & pcedunt
 iudices in præsentem regno contra taliter contumaces.
 Etia si constaret iudici pro reo, quōd poterat se tueri
 propter præsumptionem iuris & de iure. Qua non
 obstāte iudex poterit eum condēnare propter fictam
 cōfessionem, quæ talem præsumptionem tollit, sicut

expressa cōfessio secundū gl. in Auth. sed iam neces-
 se. C. de don. ante nup. nec tūc dicit admitti probatio
 contra præsumptionē iuris & de iure, quia confessio
 quæ contra talē præsumptionē recipitur, non dicitur
 proprie probatio, sed à probatione reuelatio, vt dicit
 Panor. super rub. de cōfessis. & de prob. Et condēna-
 bitur talis cōtumax, quātumcumq; possit se tueri ali-
 qua exceptione, vt putā exceptione temporis seu præ-
 scriptionis. Nā exceptio præscriptionis nō facit deli-
 ctum nō esse cōmissum, & non esse punibile. l. si ma-
 ritus. §. præscriptiones. ff. de adult. Etia si sit armiger,
 nō possit allegare, q̄ prætextu militiæ occupatus pro
 reprob. cōparere nō potuit, aut q̄ literas à rege
 obtinuit, vt certo tēpore occupat⁹ pro negotiis publ.
 cōparere nō teneretur. Quia nō obstantibus talibus
 literis eius cōtumacia puniatur, & pro confesso habe-
 bitur: cū in causis criminalibus locū non habeat liti-
 ræ status. Imō tales literæ prohibita sunt concedi in
 cancellaria. Et si de facto concessæ fuerint etiā rege,
 debēt à iudicibus rescitari, & procedi cōtra non com-
 parētē ac si literas nō haberet, quæ per ordinationes
 regis Caroli vij. & Caroli viij. eius nepotis regū Fran-
 ciæ, sunt prohibita concedi: & si per cancellariā con-
 cederentur, prohiberētur interitari. Sed si vellet reus
 contumax sponte cōparere ante sententiā, vel reper-
 tus in persona dueretur ad iudicē inuitus, posset cō-
 tra illā fictā confessione ex cōtumacia surgētē se de-
 fendere & probare, q̄ delictū nō cōmissit. Quia etiā
 hoc posset post veram & expressam confessionē, quē
 vsq; ad sententiā potest de errore impugnari. l. error.
 C. de iur. & fac.igno. & c. fin. de cōfessis. Vnde si ad
 requestam solius procu. regij, dicti quatuor defectus
 fuerint concessi certē audietur reus nunc comparē-
 do contumaciam purgās in suis defensionibus nullis
 refutis expensis, quia cum procu. regis ex stylo nun-
 quā in expensis condēnaretur, pariter à nulla parte
 petere posset expensas, per text. in l. fin. C. de fruct. &
 lit. expen. Quod secus esset, si ad requestā partis læsæ
 vel alterius particularis fuisset iam dicti defectus
 concessi. Cui semper deberetur expensæ etiā si cum
 170 parte esset procu. regis adiunctus. Expensæ enim
 contumaciales, bonā vel malam faciat cōtumax cau-
 sam. l. mper debētur. l. properandū. & l. lancimus. C.
 de iudi. Si autem post sententiā reus contumax vellet
 dicere non deliquisse, vel aliter se defendere compa-
 rareret, non audiret per iudicē, nec reciperetur, cū post
 sententiā non sit opus nouo processu, sed sola facti
 executione. cōfessio solū per suā confessionē vel aliās
 q̄ ipse est ille qui citatus & cōtumax damnatus fuit,
 vt clarē docet Bar. in l. diuus. ver. si. vlt. ius vos vide-
 tis & c. ff. de custo. reo. & in l. j. ff. de requi. reis. & in l.
 inter accusatorem. ff. de public. iudi. in fin. nec potest
 iudex post sententiā diffinitiuam procedere. dicta l.
 iudex. de re iudi. Etia si esset iniusta, & appareret ini-
 171 qua, vt d. l. j. §. si. ff. de quæst. l. Quintimō si lata tali sen-
 tentia reus cōtumax moreretur, crimē illud nō extin-
 gueret, nisi quo ad pœnā corporis afflictiuā. sed non
 quo ad bonorū cōsolationē, aut emendā pecuniariā,
 quæ defuncto reo exco. possit cōtra heredes, ac si præ-
 sens & defensus fuisset & dānatus, secundū Bart. in l.
 ex iudiciorum. ff. de publ. iud. nec ille reus contumax
 posset ab ea appellare. l. & post editū. §. si. ff. de iud.
 Facit d. l. diuus Ant. & l. si. cū glo. ff. de integ. restit.
 Sicut non posset expressē & sponte cōfessus appella-
 re. c. Romana. §. sin autē. de app. lib. vj. & c. cū specia-
 li. §. porrō. de app. nisi appellando causam iustā & ra-
 tionabilem allegaret, secundū Panor. ibi, pro quo est
 tex. ibi

tex. ibi à solo Bal. pōderatus in l. minoribus. C. de his
 172 qui. vt indig. quia sicut expressē confessus allegādo
 in scheda appellatoria iustā causam recipit appella-
 lans, putā quia dicit, vi. metu, aut dolo, vel fraude se
 fuisse inductū ad sic confitendū. Sic etiā audiri debet
 fictē confessus, si appellando alege se fuisse impedi-
 173 tū quominus apparere potuerit quæ causa fuerit sine
 sua culpa & illata, vel tutus nō fuerit locus, in quo cō-
 pariturus citabatur. Et finaliter de qualibet sex cōfide-
 rationū quas iudex habere debet antequam defectus
 iudicet & reū contumacem condēnet, p̄t sumi iusta
 causa appellandi: si iudex illas considerationes non
 seruauit, vel alteram illarum omitteret. Sed illis serua-
 tis non habet contumax remedium, nisi rex per suas
 literas patentes mandaret talem condēnatū audiri,
 & recipi in suis defensionibus cōtumacia & cōdemna-
 tione inde secuta non obstante. Quia tunc recipere-
 tur per iudicem ad defendendū refutis expensis par-
 ti læsæ, si quæ sint, vt s. dixi. Et supercederet in exe-
 cutione sententiæ quo ad pœnam capitalē & aliā, ni-
 si talis sententiā fuisset arrepto parlamētī confirmata:
 quia tūc per ordinationem. Quam hodie habemus
 per dominū Aaffrerij positā in suo tractatu ordinat.
 regiarū tit. de rescrip. circa fin.] domini nostri regis
 Caroli viij. nūc regnantis nouiter factam in numero
 lviij. Tale arrestū quatenus tūc interesse ciuile par-
 tis læsæ nō obstat. prædictis literis realiter executio-
 ni mandatur data cautione per partē de restituēdo
 cōdemnationē ciuilem ei ad iudicem, si per finē causæ
 cognitū fuerit literas recessionis sententiæ arrepto cō-
 firmatæ interimandas fore. Facit auth. quæ supplica-
 tio. C. de precib. impe. offer. Nā si princeps posset tale
 cōdemnatū in totū abolere, & cōdemnationē mi-
 sericorditer extinguere, prout potest, inst. de iure natu-
 rali. §. sed quod principi placuit. ver. c. planē. & l. ad
 bestias. ff. de pœ. vbi post sententiā tollit pœnam.
 & l. j. ff. de consti. prin. Multo facilius dispensat, q̄ in
 suis audiatur defensionibus, & se non criminosum o-
 stendat. d. l. j. §. fin. ff. de quæst. & sicut nō potest prin-
 ceps remittere interesse parti debitū, præsertim adiu-
 dicatum. l. iij. C. de in ius vocan. sic non potest in casu
 nostro executionem illius suspendere neque differre
 174 vt patet in dicta ordinatione regia. Ex quibus omni-
 bus resultat reum contumacem ex ficta confessione
 esse condēnandum virtute statuti seu consuetudi-
 nis contumacem pro confesso haberi uolentis, & di-
 centis acti verē & expressē crimen fuisset confessus:
 ita quōd valet sententiā esse lata ex hac ficta confes-
 sione, sicut ex vera & expressa: & simile effectum
 habet nisi in certis, in quibus differunt. Primō, quia
 ex vera & expressa confessione iudicialiter sponte fa-
 cta etiā ex inordinato processu sequi potest senten-
 tia condēnatoria: quod non fieret ex ficta confes-
 sione, vt supra dixi, secundum Bald. in addi. Spec. ti-
 tu. de accusa. Secundō differunt, quia licet sententiā
 lata contra verē & sponte confessum faciat illum in-
 habilem quo ad omnes, vt dicta l. si confessus. ff. de
 custo. reo. Tamen quando lata fuit propter cōtumā-
 ciam ex illa ficta confessione sententiā non praiudica-
 tur, nec damnatū inhabilitat, nisi quo ad illam per-
 sonam, ad cuius instantiam fuit damnatus secundum
 Bart. singulariter in l. eius quod delatorē. §. j. in fin. ff.
 de iure hie. & per text. in l. iij. ff. illo cod. tit. nec fidem
 174 facit in aliis causis, vt ibi dicit. Ex quo deciditur, q̄
 licet vera cōfessio probet delictū verē esse cōmissum,
 vt dicta l. si confessus. & l. j. & l. iij. de cōfessis. Tamē
 hæc ficta confessio ex sola cōtumacia resultans nun-

quā probat delictū verē cōmissum, id eo si vnus nota-
 rius fuerit de vera cōfessione de falso condēnatus,
 quia deliquit in officio, nunquā poterit instrumentā
 recipere nec conficere, secundū Bart. plenē in l. eadē.
 §. j. in princ. ff. ad leg. Tul. repe. per text. in auth. de ta-
 175 bellio. §. si. Tamen si est dānatus ex ficta cōfessione
 per contumaciam non perdit aliorum instrumento-
 rū confessionem, vt singulariter decidit idem Bart. in
 l. si ideo. ff. de eū. et. & Bal. in l. transigere circa mediū.
 C. de transact. quia tunc magis censeretur lata senten-
 tia propter absentiam & contumaciā, quā q̄ malefi-
 cium commiserit, vt ibi; & l. qui repudians. in si. ff.
 de inoff. testamen. Alibi tamen Bald. variado tenuit
 contra Bar. in l. in exercendis. C. de fide instr. & in
 addi. Spec. ti. de instr. edic. Tertio differūt, quia licet
 sententiā contra præsentem expressē confisum, aut
 veris probationibus conuictum lata, vel absentem
 verē conuictum, irroget infamiam, non tamen eam
 irrogat lata ex cōfessionibus & probationibus fictis
 ex sola contumacia resultantibus contra bannitum;
 qui ex forma statuti habetur pro confesso: quia cum
 tunc condēnatus grauetur in probatione, cum so-
 la absentia & contumacia habetur pro vera, & suf-
 ficienti probatione cōtra omnia iura canonica in l.
 diuus. ibi, non quasi pro cōdemnato. ff. de custo. reo.
 & ff. de publi. iudi. l. inter accusatorem ibi, ne per tri-
 duum per singulos. xxx. dies ter citatus reus damne-
 tur, &c. Et cōsequenter grauetur in sententiā, videtur
 cū infamia dispensatū. l. quid ergo. §. pœna grauior.
 ff. de his qui notā. infra. & l. si Possidonij. & l. & si se-
 nior. C. illo eo. tit. Et decidit expressē Bar. in l. iustus
 fustū. in si. alle. ti. de his qui not. infra. quem sequitur
 Paul. cōsi. ex. vij. incip. Super hoc puncto interroga-
 rus, &c. per plures alias rationes & media. Nec ob-
 stat tex. no. in l. si tutor. C. de interdic. matr. inter tu-
 to. & pup. vbi tutor ex ficta cōfessione, de qua ibi, ex
 dolo suo præsumpto efficitur infamis, quia ibi ficta
 confessio descendit ex facto quod fieri nō debuit, vt
 quia tutor pupillā sibi aut filio suo vxorē copulauit.
 Sed in casu nostro cōtumax non deliquit in faciēdo;
 sed in omittēdo, id est, nō cōparādo. Et constat q̄ mi-
 nus delictū est omissionis, q̄ cōmissiōnis, vt not. in l.
 si mora. ff. solu. matr. secundū Bald. in d. l. si tutor. fa-
 cit l. j. cum l. iij. C. si aduersus delictū. Præmissa intelli-
 gatis vera, vt dixi, quando ex sola simplici contumā-
 cia fuit quis condēnatus, nec aliqua specie probatio-
 nis conuictus. Quia si iudex contra contumacem su-
 per crimine probationem recepisset vel fecisset, vt fa-
 cere potest, & fieri vidi aliās: tunc contumax contra
 quem probatum esset delictum damnatus esset infā-
 mis: quia cessant rationes d. l. si ideo. ff. de eū. et. & di-
 cti §. pœna grauior. Nec tunc sententiā censeretur
 lata propter solam contumaciā, sed quia delictum
 cōmissit. Quarto differunt: quia licet verē & expressē
 confessus de crimine debeat per iudicem condēna-
 ri: tamen criminaliter erga rempubl. & suum inter-
 esse publicū: quia talis cōfessio verē facta probat cri-
 men quo ad interesse publicū & priuatum, vt in illis
 ambobus condēnetur. l. si cōfessus. ff. de cust. reo. Tā-
 men hæc ficta cōfessio ex cōtumacia surgēs nō ope-
 ratur condēnationē, nisi quo ad pœnam crimina-
 lem applicandā sisco pro interesse publico, vt ex illa
 fieri possit condēnatio, & nō quo ad pœnā ciuilem ap-
 plicandā parti; vel quo ad eius interesse, vt sic statu-
 tum vel cōsuetudo patriæ, q̄ contumax habetur pro
 confesso tanquam exorbitans à iure communi quō
 ad fictam confessionem contumacis, quātum possu-
 m m v mus re

mus restringamus argu. c.odia. de reg. iur. lib. vj. Sed hac differentia non tenet communiter doct. Quinimodo sicut contumacia operatur facta confessione quo ad poenam criminali, quae maioris est praedicti. l. moris. in fi. ff. de poe. Etiam operatur quo ad civile applicandam partem. Veruntamen Petr. de Anch. in d. consil. ccccix. hanc differentiam saluat in vno casu singulari, scilicet ubi ageret de lucro dotis applicando marito propter adulterium uxoris: quia nunquam applicabitur ex tali facta confessione, quae non sufficit ad lucrum dotis: imo requiritur vera probatio adulterij. Allegat text. in auth. vt lice. ma. & auia. §. ga. verò plurimas. coll. viij. ubi in hoc casu. & si marito insidiata vel insidias parauerit, 176 est aliud speciale. Tunc maritus accusans uxorem ad perditionem dotis, debet se inscribere in accusatione: alia accusatio non solennis efficitur, sed inepta. Unde sententia super inepta accusatione esset nulla secundum glo. singu. in sti. de obli. tit. generali. Idem tenet glo. in c. tu. de procu. & facit c. cu dilecti. de empt. & vendi. & libellorū. §. q. si libelli. ubi Bart. ff. de accus. nec obstat quod statutum vel consue. regni non facit mentionem de solennitate inscriptionis, sed indistincte, quod quatuor defectus habeant pro confessione. Quia imo per legem & ius commune supplectum est, quod deficit in statuto l. ij. C. de noxa. actio. Praeterea dispositio statutum est generalis ad omnem poenam ex facta confessione inferenda, cui derogatur per speciale legis provisionem in hoc casu. l. sanctio legu. ff. de poe. & c. generi. de reg. iur. lib. vj. ubi agitur de perditione dotis applicanda marito, quia statuta limitari debent secundum ius commune in poenis. vt dicit Bal. in l. data opera. C. qui accu. non pot. Et potuit forte causa esse, ne mariti cupiditate lucranda dotis sint faciles, & prouisi ad accusandum uxores. Quod fieri non consuevit, nec de hoc querela coram iudice iuri, nisi per viles homines & impotentes, qui de verecundia apud homines & vulgus non curant, secundum quorum scilicet vulgarium iudicium ex tali querela non parua sequitur verecundia. quia reputantur viles & cornuti, qui propriis manibus de talibus non se vindicant, sed expectant per iudices vindicari. Quinimodo iudices de talibus non solent ius reddere, sed trassari, ridere, & cachinnari, ita singulariter dicit Pau. cons. cxcij. incip. in causa incarcerationum & c. iij. col. versic. nunc ad propositum & c. Et verè tales qui propter lucrum dotis reputari voluit cucurbi-

[De quorum infamia & poena plenè habetur]. super verbo, *Cuidam Petro tradidit.* infames sunt. & pauca exilium homines, nec immerito grauam in isto casu. Quae omnia sunt notanda in practica. Ex quibus ad nostrum propositum videtur, quod illico secuta sententia capitali contra habitum contumacem, quae quo ad personam inhabilitatem plenum solo verbo iudicis sortiri effectum & personam afficit, secundum Barto. & omnes in l. qui vltimo. ff. de poenis. Eo ipso talis damnatus tanquam mortuus fit intestabilis praesertim quia tales contumaces bannuntur, & consequenter bona confiscantur in Francia. Et sic cessat dubitatio, quae oriri posset ex secunda & tertia differentia inter veram & hanc factam confessionem supra positam, si non esset bannum ex quo reus inhabilitaretur, secundum Bal. in d. l. eius. §. si cui. versic. secundum quod ff. eo. dummodo sententia pura, & non sub conditione si in fortiam iudicis venerit, feratur, vt fit quotidie. Nec vnquam vidi in sententia addi illam conditionem, de qua in d. cle. pastoralis. Et posito quod subintelligatur, cum sententia exequi non possit, nisi damnatus in potestatem iudicis incidat: & sic inesse videtur, per

regula: ea quae tacite intelligantur, inesse videntur, vt suspèdant, ac si exprimerent, l. ij. ff. de legatis primo. Quia responderetur, quod non eo. scilicet per modum conditionis subintelligitur illa clausula. Vel melius, illa clausula subintelligitur, non in sententia quae pura & simpliciter praefertur ex consue. regni, sed subintelligitur quo ad executionem realem. Et certum est vt d. dixi, quod sola sententia pura lata facit damnatum intestabilem, qui verbo & ore iudicis iam occisus est, licet sententia illa nunquam exequatur: quia forte reus post sententiam male custoditus aufugit, vt dixi. Sed si sententia cap. ferret sub illa conditione, vt quia iudex diceret: Te condemo ad truncationem capitis, & declaro te, & c. si in fortiam nostram perueneris. Tunc quia sententia est conditionalis, non efficeretur per eam reus intestabilis, donec purificata conditione. Et hoc modò vera manet hac prima fallacia. Secundum fallit, ubi taliter damnatus à carcere eximeretur, vel de manibus familiae auctoritate principis, vt l. delegati. in fi. ff. poen. secus si auctoritate priuata eximeretur, vel ipse aufugeret, vt vidistis supra, & tenet Panor. in cap. postulat. v. col. de foro competenti. & Bart. in l. qui vltim. in prin. ff. de poe. Imo condemnatum eximens punit poena criminis laesa maiest. Itè si eximat de crimine confessum. l. iij. ff. ad leg. Jul. maie. quod verum intelligit Io. Fab. & singulariter in §. poenales. versic. idè aduersus eum. in fi. in sti. de act. in capitis auctoritate Imperatoris. Secus si ab aliis iudicibus capti forent, quo casu eximēs tales solum puniretur poena capitali, & vt reus laesa maiest. de cuius limitat. veritate videatis ibi Iaso. xxij. col. in fi. Praeterea nullo modo puniret condemnatum eximēs, ubi à condonatione fuisset appellatum per se vel consanguineos amicos, vel extraneos iuxta l. non tñ. ff. de appel. Nā si iudex non obstat. appel. vellet ad executionem mortis vel membri quae irreparabilis est, procedere. licitum esset de facto resistere, secundum Inn. singulariter in c. si qñ. de offic. deleg. quae sequitur Bal. in l. addictos. C. de epi. aud. & l. addictos. C. de appel. ubi tertio limitat singu. & etiam Sal. ibi, in fi. Tunc non procedat in cardinalibus, qui si obuiant condonato, cū ducitur ad supplicium, habent ex privilegio & consue. eum eximendi, & à morte liberandi. Quos etiam sequitur Capola in suis cautelis. Quod an sit verum disputat plenè Barba. in j. parte tracta. de praestantia cardi. ix. quae est Basilica. ubi huius decisionis veritate praesupposita sic limitat sextupliciter, praesertim non habere locum in crimine atroci & horrendo, in quo etiam negat delinquenti aduocatus & defensor. l. p. oēs C. de defen. ciui. imò dicit Bal. in l. j. C. ex deli. defun. quod isti tales possunt duci ad mortem imbauagliati, vt loqui non possint, & nec per se nec per alium, scilicet aduocatum. unde non immerito reprehensum fuit grauer collegij Bononiense, quia supplicauerat pro Richardo Malubra legu. doctore de haeresi damnato vt refert Bal. post Iac. But. in l. quicquid. de epi. & cler. Vnum tñ menti tenebitis, quod si damnatus dū ad supplicium ducitur, eximatur, si à familia occidatur, prius ad locum supplicij deueniat, talis occisor capitaliter punietur. Cum ipsum occiderit vt priuatus, & non auctoritate publica, etiam si cum occiderit tunc, quod euaderet, secundum Bald. in dicta l. addictos, nisi commissionem habeat hoc faciendi. De qua materia scilicet eximendi condemnatum plenè per Barto. in dicta l. iij. Bald. in dicta l. addictos. Ang. & Iaso. in dicto §. poenales. post Ioan. Fabr. Iaso. in l. prima. ff. si quis ius dicen. non obtemp. ubi plenè deciditur. De eximente capti pro delicto vel ciuili debito nondum

nondum confessum nec condemnatum, & per Io. de Plat. in l. quoties. C. de exacto. tribut. lib. x. Tercio fallit ubi talis sententia capitalis, quamuis lata indigeret confirmatione principis, vel alterius. Nam si damnatus interim ante confirmationem sententiae moritur naturaliter, testamentum eius confirmatur morte, siue factum fuerit ante sententiam, siue post. vt dicta l. si quis filio exheredato. §. eius qui deportatur. ff. de iniusto rup. testa. & tenet Ange. in l. j. C. de summa Trin. quae sequitur Aug. Arimin. in dicto tracta. materia adde Bal. in l. si. & c. Tercio fallit, ubi talis ad mortem damnatus poenam euaderet factus illius, cui executio sententiae capitalis pertinet, vt puta, quia sententiam sic latam exequi nolit. Nam licet damnatus capitaliter ante executionem sit ubique terrarum intestabilis, vt d. §. irritum. etiam si poenam euadat fugiendo. l. ex ca. ff. de postulan. tenent. Bart. xv. col. & Bald. vlt. col. in l. j. C. de sum. Trin. per l. qui vltimo. ff. de poen. vel quia per vim eripiat auctoritate priuata, vt dicta l. mulier in opus salinarum. ff. de captiuis. Tamen si poenam euadat, eo quod illi pertinet. executio condemnationis exequi non vult, talis non erit intestabilis, vt est tex. not. in l. si. ff. de legat. quod qualiter intelligatur, videatis ibi p. Doct. Quinto fallit, ubi damnatus ad mortem testatus fuisset, vel testaretur pro male ablati restituendis in sua conscientie exoneracione. Nam licet talis non possit ad pias causas voluntarie disponere vt supra fuit dictum. Tamen si testetur pro male ablati restituendis iis, à quibus fuerint extracta, vel eorum haeredibus, & si sint incerti, testatur illa fore restituenda, vel conuertenda in opus pium secundum consilium sui praetati, iuxta plenè not. in cap. non remittitur peccatum. de regu. iur. lib. vj. & per Doct. in l. nulli. C. de epi. & cleri. & plenè Pan. in cap. cum sit. de Iudaeis. tale testamentum valebit. Et si non vt testamentum, tamen valebit vt quaedam dispositio, secundum Ioan. And. in nouel. in cap. quinquaginta. de vlt. lib. vj. ubi intestabilis vult usurarius manifestus validè disponit de male ablati restituendis, & ibi Petr. de Anch. pulchre restringens dictum Ioan. Andr. videatis Bald. in l. si. C. si à non compe. iudi. & Bart. in l. qui solucendo. ff. de haere. insti. Vbi decidit, an quis post damnationem se obligare ad restitutionem male ablatorum possit. Quod singulariter limitatur per Angel. & Imo. in l. si quis mihi bona. ff. de acqui. haere. §. j. Et quae circa hoc dixi iustissime super verbo, *Si absq. liberis moreretur.* j. in xij. limitatione data, ad l. cum acutissimi. C. de fidei. commis. ubi dixi. quod vt talis voluntas fortiatu effectum, necesse est quod constet de male ablati aliter quam per confessionem damnati, aliter fraudaretur fideus, cui ius quaesitum est per sententiam in patria, ubi sententia capitalis erit ad se confiscationem bonorum, vt in Francia. Non enim tenetur fideus credere, aut ille cui confiscatio quaesita est. nisi ex veritate talia pia relicta implere vellet. Ad quod faciendum honestas cogeret & religio, si pro communi utilitate relicta fuisset, vt exeplo veteres olim Athenienses. tradiderunt, qui votum Diomedontis ducis, eo quod contra decretum pugnauerat, quamuis vicisset, ad mortem damnati implerent, de quo Vale. lib. j. titu. de neglecta religione. in fi. licet melius situaretur in tit. de seruata religione. Sic dicit Diomedon vnus ex decem ducibus, qui eadem pugna Atheniensibus victoriam sibi verò damnationem pepererunt, cum iam ad meritum supplicium duceretur, nihil aliud locu-

tus est, quam vt vota pro incolumitate exercitus ab ipso nuncupata soluerentur. Hæc ille. Sexto fallit ubi quis ad tumultum populi & furorē quauis per iudicem occideret: quia tunc morte illius testamentum prius factum non infirmaretur, sed confirmaretur, nec non de nouo testari posset, secundum Angel. ubi supra. Nam licet poena delicti rite imposita vel imponenta ad fauorem & tumultum populi aggruari possit, secundum Imol. in l. si quis post. in fine. ff. eodem. Vel accelerari possit, vt celerius imponatur, vel acceleretur ubi aliter tumultus sedari non possit, nec scandalum euitari. l. qui eadem. in fine. ff. ad legem Corneliam de sicar. Tamen nunquam ad furorē populi seu tumultum est aliquis sine debita cause cognitione occidendus. Quia (vt respondebat Catilina ad inuectiuas Ciceronis contra eum in senatu propostas) omnes homines, qui in maximis principalibus vitam agunt, aut qui de rebus publicis, aut priuatis consultant, decet in primis animaduertere, ne cuiquam voluptati temere essentiant, ne liberum ingenium furorē aut iracundia pessudent. Sed diligenter euitandum est, vt durent iniuriis animis, vt omnium rationes aequè circūspiciant, nec in alterutram partem declinent, donec luce clariore in apertu deductæ, & satis perorata videantur. Difficile est enim commotis animis, & concitatis ingenijs verū cuiquā persuadere. Non enim commotis animis debent iudices procedere, sed Christum imitari rectissimum iudicē de quo dictum erat Psal. 92. Etenim firmavit orbem terrarum qui non commouebitur. & Psal. 95. Qui non commouebitur iudicabit populos in æquitate. Nec obstat quod in ira & furore peccatores corripit, Psal. 6. quia ibi loquitur de ira ex imperio rationis procedente & iusto libramus iustitiae: secundum quā potest, imò debet moueri quilibet iudex rectus. Nā vt singulariter dicit Bal. per illum text. in l. moueor. C. si seruus expor. veniat. animus iudicis recte & iuste potest tripliciter moueri. Primò admiratione, cū videt aliquod execrabile delictum esse commissum, vt ibi est tex. & in l. fecit sima. C. de postli. reuerfis & redemp. Secundum moueri potest punitione, cum motus admiratione procedit quodam exprobre iustitiae ad puniendum tale delictum, vt ibi fecit, & l. cū vit. ibi, iubemus infargere leges, armari iura gladio vltore. C. de adult. & in auth. de manda. prin. §. homicidia autē. ibi, cum vehementia corrigere, collat. iij. Tercio mouet iudex praesumptiue, quia cogimur apparentiam sequi, donec contrarium probetur, per text. in dicta l. moueri. hos tres motus notate, qui procedat ex imperio rationis. Sed contra imperium rationis nullo modo debet iudex moueri proprio vel aliorum impetu. Praeterea, si impetu irae abstractus iudex seruire festinaret, admitteret magis scelus, quam vindicaret, vt dicit Valer. lib. quinto. titu. de parentum moderatione in liberos. Et in hoc deficit Pilatus volēs populo Iudaico furorē commoto credere, & satisfacere, ipsumque placare. Quoniam corripere debuit, & cogitare paucorum scilicet pontificum inuidiam plerunque innocentes iure, aut iniuria suppeditari: quod Pilatus non fecit. Quoniam non solum, accelerauit poenam, imò Christum innocentem interfecit ad clamorem populi inuidia Pharisaorum moti & excitati, vt patet Matth. xxvij. ibi, Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, accepta aqua lauit manus coram populo dicens: Innocens ego sum à sanguine iustorum huius, & c. Non sic fecit, domini, non sic fecit sapiens ille Iureconsultus Quintus Scouola Metello Numid

per inquisitionem procedatur loco accusationis subrogata, sicut dānatus via accusationis erat infamis, ita nunc si dānatus via accusationis erat infamis, ubi supra. & Bar. in l. infamē. ff. de publ. iudi. prouiso qd damnatus tali pēna afficiatur, & factō qd per sententiam affligatur. l. i. c. t. s. ff. de his qui not. infam. vel si faceret emendā honorabilē. Si autem quis condēnatus ad multā & pēnā pecuniariā p aliquo delicto & excessu, nō esset infamis, secundū tex. in l. j. vbi etiā Bart. C. de modo multatū. aliter & aliās infiniti illustres viri essent infames, quod non est dicendum.

202 Similiter in isto regno oīa crimina hodie puniuntur, & discutuntur p processum extraordinariū summarē, & de plano: nec debet iudex facere criminosis processum ordinariū: quia prohibitū est p ordinariā regias, & stylū totius curiā Francorū. Et si fecūs fieret, puniret iudex, cōtra quē hoc faciēdo præsumeretur qd differre, & differre dīsimulare vellet, regere delicta, quæ abūdant in regno. Vnde supra data est, qd cōmissio delicti inquiratur generaliter qd illud cōmissit, vel si notoriē cōstaret, aut per famam vel denuntiationē, aut ex inquisitione generali surgerent iudicia, & cōiecturæ cōtra aliquē, tūc cōtra illū nominatim inquireretur ad requisitam procu. regij. Et si facta & vīsa informatione seu inquisitione cōstet verē, vel ex cōiecturis cōtra aliquē, iudex decernit illū capiendum & incarcerandū, vel personaliter adornandū, secundū qualitatem delicti, vel efficaciam iudiciorum. Quod quidē decretū dicitur sententiā interlocutoria, quæ requiritur antequam quis realiter capiatur. l. si. C. de exhib. reis. quæ prædicta etiam surgunt ex l. ij. C. de exhib. reis. iuncta gl. in princ. vbi capi pōt quis quoties aliquali præsumptione constat de facto per illā secretā informationē, quæ cum facta sit parte nō vocata, nō sufficeret ad dānationē, neq; torturam, sed sufficit ad personā captionem, & ilico qd captus est auditur per iudicē, & si neget reaudiuntur testes, seu eorū recolūtur depositiones, & inde acarātur & cōfundantur cū inquisito: quia vnus post alium in præsentiā inquisiti, & etiam inquisitus in præsentiā testis iurāt dicere veritatē, & interrogantur si est inter eos inimicitia, vel aliud propter quod testi nō debeat credi, & debet scribi responsio vtriusq; & caueat inquisitus, qd cōtra testes tūc dicat quicquid dixerit, & obiciere intēdit. Quo facto legit depositio testis in præsentiā inquisiti, quā testis anore tenetur, vel negare, & inquisitus eam fateri, vel impugnare, & sic de singulis testibus, & collectis acaraminibus, si inquisitus negauerit, & p testes in præsentiā sui modo prædicto iuratos, & auditos constat de casu vel per indicia sufficientia, dummodo quodlibet illorum iudiciorum vrgentium probetur per duos testes, per glo. sing. in l. fin. C. famil. ercisc. reus subiretetur torturæ, vt plenē per Bart. in l. fin. ff. de quæstio. Idem si de veritate delicti constaret per vnū testem, omni exceptione maiorem: qui sufficit ad torturam, secundum gl. in l. i. C. ad legē Iul. maic. quæ qualiter intelligat in præsenti regno, dixi super verb. *Adiecta impuberi*. loquendo de nobilitate hominis. Et perfecta quæstione, & tortura iudex iudicabit secundū ea quæ per processum reperiret, cōdemnando vel absolueno, & si securē nō videret reum clarē esse damnandū, vel absolueno, possēt ei aperire processum ordinariū, quopendēte multa pro vel cōtra reū occurrere poterunt. Ex quibus iudex instrueretur. Vnde ex præmissis dicere possumus. l. ordo. ff. de publ. iudi. verē seruari in regno, nec habuit Speculator, vbi supra causam